
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   95  del registro 

OGGETTO:    Decreti ingiuntivi n. 1145/08 e n. 2316/08 – Roche S.p.A.– Liquidazione e pagamento 
degli interessi e delle spese legali. 

 
 

L’anno 2009, il giorno VENTIQUATTRO  del mese di FEBBRAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico,  

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e della proposta della Area Affari Generali e Legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

         

Premesso: 

che la Roche S.p.A., in data 10 giugno 2008, notificava all’Istituto Tumori Giovanni Paolo II ricorso per decreto 
ingiuntivo con pedissequo decreto n. 1145/08 con il quale il Tribunale Civile di Bari ingiungeva di pagare la somma di 
euro 5.821.674,33 per mancato pagamento di alcune forniture, oltre interessi e spese di procedura; 

che la Roche S.p.A., in data 25 novembre 2008, notificava al medesimo Istituto altro ricorso per decreto ingiuntivo con 
pedissequo decreto n. 2316/08 con il quale il Tribunale Civile di Bari ingiungeva di pagare la somma di euro 
2.775.825,17 per mancato pagamento di forniture effettuate nel periodo febbraio 2008-luglio 2008, oltre interessi e 
spese di procedure; 

Rilevato che ai suddetti decreti ingiuntivi non veniva fatta opposizione per mancanza di elementi e motivazioni da porre 
a fondamento del giudizio di opposizione;   

che l’Istituto, nelle more della procedura monitoria, tentava di addivenire ad un accordo transattivo con la società 
ricorrente, accordo che fosse il più vantaggioso possibile per l’Ente;   

Visto: 

 che, in data 22 dicembre 2008, la Roche S.p.A. inviava una proposta transattiva accettata dall’Istituto, come 
agevolmente evincibile dall’annotazione “si accetta” posta a margine della medesima proposta;   

che la suddetta proposta prevedeva il pagamento della sorte capitale del d.i. n. 1145/08 entro il 22.12.2008, il 
pagamento della sorte capitale del d.i. n. 2316/08 entro il 15.1.09, il pagamento del 50% degli interessi maturandi nei 
due decreti, pari ad euro 463.955,53, entro il 15.1.09, il pagamento delle spese legali sostenute entro il 15.1.09;  

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che l’Istituto ottemperava, entro i termini, al pagamento della sorte capitale del decreto ingiuntivo n. 1145/08 ma non 
onorava nella sua interezza l’accordo in quanto la banca tesoriera aveva reso indisponibile l’80% delle giacenze di 
cassa dell’Istituto riaperte in data 2.1.2009 a seguito della circolare n. 33 del 26.11.2008 del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, circolare a chiarimento della portata normativa dell’art. 77 quater del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008 n. 133;   

Constatato: 

che l’Istituto contestava alla Roche S.p.A. che la somma di euro 463.955,53 derivava erroneamente dal calcolo degli 
interessi anche sull’IVA e non solo sull’imponibile;  

che, dopo un intenso scambio epistolare,  la Roche, in data 23 febbraio 2009, comunicava di essere disposta a definire 
le controversie giudiziarie in atto a fronte del pagamento della restante parte entro e non oltre il 24 febbraio 2009;   

che detta proposta veniva accettata dall’Istituto;  

Letto nei  predetti decreti ingiuntivi che le spese legali devono essere pagate direttamente in favore della Roche S.p.A.; 

 

 Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento 

Liquidare e pagare in favore della Roche S.p.A., con sede in Milano alla Piazza Durante n. 11, la somma complessiva di 
euro 383.805,63 pari al 50% degli interessi maturati sui decreti ingiuntivi notificati rispettivamente in data 10.6.2008 e 
25.11.2008 

Liquidare e pagare in favore della Roche S.p.A., con sede in Milano alla Piazza Durante n. 11, la somma complessiva di 
euro 22397,42 a titolo di spese legali maturate per il decreto ingiuntivo n. 1145/08 di cui euro 10399,92 per diritti ed 
onorari, euro 208,00 per CAP (2%), euro 2121,58 per IVA (20%) ed euro 9667,92 per spese non imponibili comprensive 
delle spese di registrazione 

Liquidare e pagare in favore della Roche S.p.A., con sede in Milano alla Piazza Durante n. 11, la somma complessiva di 
euro 9265,98 a titolo di spese legali maturate per il decreto ingiuntivo n. 2316/08 di cui euro 7083,88 per diritti ed 
onorari, euro 141,68 per CAP (2%), euro 1445,11 per IVA (20%) ed euro 595,31 per spese non imponibili 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 24 febbraio 2009,  la somma 
complessiva di euro 383.805,63, pari al 50% degli interessi maturati sui decreti ingiuntivi notificati rispettivamente in 
data 10.6.2008 e 25.11.2008 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente della Roche S.p.A. 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 24 febbraio 2009, la somma 
complessiva di euro 22397,42 a titolo di spese legali maturate per il decreto ingiuntivo n. 1145/08 di cui euro 10399,92 
per diritti ed onorari, euro 208,00 per CAP (2%), euro 2121,58 per IVA (20%) ed euro 9667,92 per spese non imponibili 
comprensive delle spese di registrazione  a mezzo bonifico bancario sul conto corrente della Roche S.p.A. 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 24 febbraio 2009, la somma 
complessiva di euro 9265,98 a titolo di spese legali maturate per il decreto ingiuntivo n. 2316/08 di cui euro 7083,88 per 
diritti ed onorari, euro 141,68 per CAP (2%), euro 1445,11 per IVA (20%) ed euro 595,31 per spese non imponibili a 
mezzo bonifico bancario sul conto corrente della Roche S.p.A. 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio  e sul sito WEB 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 

f.to: Avv. Teresa Cutrone 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, 

DIRETTORE GENERALE F.F.   Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  26.02.2009  al  in corso 

Bari,   26.02.2009 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


